
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL  
 

 

HOTĂRÂREA  Nr. 8 / 02.02.2023  
 

Privind constatarea încetării calității de consilier local a domnului ȘANDRU Ciprian Paul și 
declararea ca vacant a locului de consilier local din partea Partidului Mișcarea Populară 

 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru extraordinară în 
data de 02.02.2023,  fiind prezenți  10 (zece) consilieri  locali; 

 

Având în vedere: 
 demisia înaintată de domnul  ȘANDRU Ciprian Paul, înregistrată la registratura 

primăriei comunei Fârliug cu nr.167/16.01.2023;  
 referatul constatator semnat de primarul și secretarul general al comunei Fârliug; 
 referatul de aprobare, proiectul de hotărâre și avizele consultative ale comisiei de 

specialitate a consiliului local; 
  În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit. c), alin.(6), lit c), art. 139, alin.(3), lit. g, art. 
196, alin. (1), lit a), art. 364 alin.(1) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ 
modificările şi completările ulterioare;  
    

 
Cu voturi 10 (zece) pentru,-- vot Abținere-- împotriva, Consiliul Local adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE 
 
 

         Art.1.  Consiliul Local Fârliug ia act de demisia înaintată de domnul ȘANDRU 
CIPRIAN-PAUL, consilier local  în cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug, ales pe listele 
Partidului  Mișcarea Populară la alegerile pentru autoritățile publice locale din anul 2020. 
         Art.2.  Se constată îndeplinirea la data de 16.01.2023 a condițiilor legale de încetare de 
drept a calității de consilier local a d-lui ȘANDRU Ciprian-Paul . 
         Art.3.  Se declară vacant  locul ocupat de d-l ȘANDRU Ciprian-Paul în cadrul 
Consiliului Local al Comunei Fârliug, urmând a fi completat cu supleantul de pe lista Partidului  
Mișcarea Populară . 
         Art. 4.   Prezenta hotărâre  va fi  comunicată prin grija secretarului general al comunei 
Instituției Prefectului-Județul Caraș-Severin, primarului comunei, Judecătoriei Reșița, d-lui  
ȘANDRU Ciprian-Paul, Partidului  Mișcarea Populară Filiala Caraș-Severin, Compartimentului 
financiar-contabil și resurse umane. 
         Art.5. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție de la 
sediul primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 
 
 

     Președinte de ședință                                                                               Contrasemnează 

          Consilier local                                                                                          Secretar general 
  PIȘLEAG Nicoleta-Alina                                                                           GAL Francisc-Remus 

 

 

 

 



 

 
La lucrările    ședinței  participă 10 consilieri locali din cei 11 consilieri. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu voturi 10  pentru;  

 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL  AL COMUNEI FÂRLIUG NR. 8 din 02.02.2023 
Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1)  10 voturi pentru

 02.02.2023  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 02.02.2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) ____02.2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 02.02.2023  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual4+5) 
02.02.2023  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

      02.02.2023  

Ordonanața de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)art. 139 alin. 1: „În exercitarea atribuțiilor ce-i revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 
caz”; 
2)art. 197 alin. 2: „Hotărârirle consiliului local se comunică primarului”; 
3)art. 197 alin. 1: secretarul general al comunei comunică hotârările consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 
lucrătoare de la data adoptării…; 
4)art. 197 alin. 4: Hotărârile … se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei; 
5)art. 199 alin. 1: „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect”; 
6)art. 198 alin. 1: „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică”;  
7)art. 199 alin. 2: „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 
cărora li se adresează”. 

 


